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irish.

San'atning eng muhim va keng xalq ommasiga kirib boruvchi turlaridan
biri musiqa san'atidir. Unda badiiy mazmun tovushlar (ohang) orqali
bayon etiladi va musiqaning o'ziga xos ifoda vositalarini o'zaro
bog'lovchi muayyan qoidalarga asoslanadi.

Mazkur qoida va an'analar xalq (fol'klorJ hamda mumtoz musiqasining
[maqomlar va maqom yo'lidagi kuy va ashulalar] asrlar davomida
vujudga kelgan tajribasi natijasida vujudga kelgan. Har qanday musiqani
cholg'u sozida ijro etish yoki kuylash uchun musiqaning elementar
nazariyasini bilish muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun, mazkur fanni
o'qitish dastlab musiqa asarlarini ijro etish va ulardagi mavjud tovush va
intervallar munosabatlari borasidagi bilimlarni o'zlashtirishni qamrab
oladi.

Har qanday shakl va mazmundagi musiqa rang-barang tarkibiy
qismlardan tashkil topadi va musiqa nazariyasi - musiqaning elementar
nazariyasi, garmoniya, musiqa asarlari tahlili, polifoniya va
cholg'ushunoslik singari bir necha tarmoqlarga ajraladi.

Musiqaning tarkibiy qismlari va ularning o'zaro bog'lanishlari haqidagi
materiallar musiqa va uning nazariyasiga oid fanlarda aks yettirilgan,
Mazkur fanlarning boshlang'ich kursi musiqaning elementar
nazariyasidir.

Musiqaning elementar nazariyasi kursi musiqa grammatikasi,
musiqaning asosiy unsurlarini va ayniqsa, kuyni o'rganishni o'z oldiga
maqsad qilib qo'yadi. Ushbu fan doirasida jumladan, musiqiy tovush
xususiyatlari, uning nota matnida ifodalanishi texnologiyasi, musrqanrng
asosiy ifoda vositalari: metr-ritm, lad, garmoniya; ikki tovushning nisbati
[intervalJ, uch va undan ortiq tovushlar nisbati fakkord) va ular orqali
ifodalanadigan musiqiy mazmun; lad, tonalliklarning musiqiy mazmunni
ifodalash imkoniyatlari tahliliy o'rganiladi.

Badiiy obraz musiqa asarlarida o'ziga xos tarzda, ya'ni, ma'lum tovushlar
va ohanglar sintezi sifatida aks yettiriladi. Musiqa asarlarida shakl va
mazmun bir-birini to'ldiruvchi unsurlar sifatida muhim ahamiyatqa
egadir.
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I SEPTAKKORDLAR.

Septakkord. Dominantseptakkord va uning aylanmalari

Tedsiya asosida joylashgan, to'rt tovushli akkordga septakkortl

deyiladi. Septakkordning ikki chetidagi tovushlar oralig,i septima

intervalini hosil qilganligi uchun bu akkord septaktord nomini olgan.

Musiqada septakkord xilma-xil ko'rinishlarda qo,llaniladi. Major va

garmonik minorning 5 - pog'onasidan tuzilgan septakkord eng ko,p

tarqalgan septakkordlardan biridir. Bu akkord dominantseptakkord

deyiladi.

Dominantseptakkord yuqori tomondan kichik tertsiya qo'shilgan major

uchtovushligidan (kat.3 + kich.3 + kich.3) tuziladi. Dominantseptakkord

tovushlari asosiy tovushdan boshlab sanalganda: prima (akkordning negizi),

tertsiya, kvinta va septima (akkord cho'qqisi) lardan iborat bo,ladi.

Dominantseptakkord quyidagi belgi bilan yoziladi: - D7

Dominantseptakkord 3 ta aylanmaga ega, bulardan birinchi aylanma -

kvintsekstakkord (D67). Ikkinchi aylanma - terlskvaftakkord (Da6) va

uchinchi aylanma'- sekundakkord (D2) deb aytiladi.

D?D,
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Dominantseptakkord aylanmalarining nomi, akkordning eng pastki

tovushi negizidan cho'qqisiga qarab tuziladigan tovushlar intervallariga

asoslanadi.

Biror tonallik yoki tovushdan dominantseptakkord yoki aylanmalarini

tuzish uchun dastlab, akkordni tashkil qiluvchi intervallarning joylashishi

va tuziladigan pog'onalarning kelish tartibini bilish zarur.

Dominantseptakkord (D) kat.3 + kich.3 + kich.3; 5 - pog'onadan;

Dominantkvintsekstakkord (Dors)

pog'onadan;

kich.3+kich.3+kat.2; 7-

Dominanttefiskvartakkord (Dorr) - kich.3 + kich2 + kat.3; 2 -
pog'onadan;

Dominantsekundakkord (D) - kat.2 + kat.3 + kich.3; 4 pog'onadan

tuziladi.
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Dominantseptakkord noohangdosh akkordlarga kiradi. Uning tarkibida

ikkita noohangdosh interval bor, bular kich.7 va kam.5 intervallaridir.

C-dur

t' t, idch'7 kam.5

Dominantseptaktord kvintasiz, asosiy tovushi uchlantirilgan to'liq

bo'lmagan tonika uchtovushligiga yechiladi: bunda 5,7 va2 pog'onalar 1

- pog'onaga o'tadi, 4 pog'ona esa 3 - pog'onaga o'tadi, 5 - pog'ona

kvarta yuqoriga ko'chadi.

(_l

Kvintsekstakkord primasi juftlantirilgan, to'liq bo'lmagan tonika

uchtovushligiga yechiladi: 7 va2 - pog'onalar 1 - pog'onaga, 4 - pog'ona 3

pog'onaga o'tadi, 5 - pog'ona o'z o'rnida qoladi.

-dur
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Terlskvafiakkord asosiy tovushi oktavaga j uft lantirilgan, to' liq tonika

uchtovushligiga yechiladi: 2- pog'ona 1 - pog'onaga, 4 pog'ona 3

pog'onaga o'tadi, 5 - pog'ona o'z o'mida qoladi; 7 pog'ona esa oktavaga

juftlantirilgan 1 - pog' onaga o'tadi.

DVil43

Sekundakkord primasi juftlantirilgan tonika sekstakkordiga yechiladi:

pog'onasi 3 - pog'onaga o'tadi, 5 - pog'ona o'z o'mida qoladi, 7 va 2

pog'onalar 1 - pog'onaga o'tadi:
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Yetakchi septakkordlar (DVII?). Ikkinchi pog'ona

septakkordi (SII7)

Septakkordlar orasida dominantseptakkorddan tashqari yetakchi

septakkordlar ham ko'p qo'llaniladi. Ular tabiiy va garmonik majoming,

shuningdek, garmonik minorning 7 - pog'onasida tuziladi va yetakchi

scptakkord deyiladi.

Yetakchi septakkordning ikki chetidagi tovushlar tabiiy majorda kichik

septima intervalini hosil qiladi va kichik yetakchi septakkord deyiladi.

Kichik yetakchi septakkord ustki tomonidan katta terlsiya qo'shilgan

kamaytirilgan uchtovushliklardan tuziladi (kich.3, kich.3, kat.3).

Yetakchi septakkordning ikki chetidagi tovushlari garmonik major va

minorda kamaytirilgan septimani tashkil qiladi. Shuning uchun ham u

kamaytirilgan yetakchi septakkord deyiladi. Kamaytirilgan yetakchi

septakkord kamaytirilgan uchtovushlikdan iborat bo'lib, ustki tomonidan

kichik tertsiya qo'shiladi (kich.3, kich.3, kich.3). Yetakchi septakkord

quyidagicha yoziladi - DVIIT.

C - dur tat'iiy
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garrnonlk



Yetakchi septakkordlar ham uchta aylanmaga ega bo'lib' ular asosiy va

avlanma septakkordlar tarzida qo' llaniladi :

ft -,1- _ lr+t) :
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Yetakchi

\',

septakkordlar: a) tertsiyasi juftlantirilgan tonika

uchtovushligiga YYechiladi:
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b) yoki Dz hamda uning aylanmalari orqali T ga lyechiladi:
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Septakkordlaming keng tarqalgan turlaridan yana biri, bu ikkinchi

bosqich septakkordidir. Ikkinchi bosqich septakkordining tertsiyasi, kvintasi

va septimasi subdominantaga tegishli, primasi esa tovushqatorning ikkinchi

pog'onasi tovushi bo'lganligi uchun ushbu akkord SIIT bilan belgilanadi.
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SIIT tovushqatorning

intervallari kich.3., kat.3.,

etadi.

ikkinchi pog'onasidan boshlab tuziladi. Uning

kich.3. ni, chetki tovushlari esa kich.7 ni tashkil

Fis Du ('is Dru'

SII? SII? SII? sII? SIIT

dominantseptakkord

$II? SII?

va uning aylanmalariSubdominantseptakkord

orqali tonikaga yechiladi.
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tayanch tovUshlar, oxirgi akkord xususiyatlari, kalit oldi belgilari, boshlanish va

tugash tovushlari, asarni ijro etib yoki ijroni tinglab tonallikni aniqlash.

XroTatik gamma, yarim tonlik, asosiy pog'onalar, yuqoriga tomon harakat,

pastga tomon harakat qilish.

Xalq musiqasining yetti pog'onali diatonik ladlari, pentatonika, ioniy, doriy,

frigiy, lidiy, miksolidiy, eoliy, gipofrigiy yoki lokriy ladlari, pentatonika ladlari.

Garmonik major va garmonik minor tonalliklarining intervallari, turg'un va

noturg'un intervallar, xarakterli intervallar, turg'un interval, intervalning echilishi.

Akkordlar engarmonizmi, engarmonik akkordlar tengligining ikki turi,
akkordlarning musiqada qo'llanishi.

Yetakchi septakkord va aylanmalari, ikkinchi pog'ona septakkordi, kichik

yetakchi septakkord, kamaytirilgan yetakchi septakkord, ikkinchi bosqich

septa kkordi.

5eptakkord, dominantseptakkord va uning aylanmalari, kvintsekstakkord,

te rtskva rta kkord, sekundakkord, noohangdosh akkord, to'liq bo'lmagan tonika

uchtovush ligi.

Yondosh pog'onalar, major va minorning yondosh uchtovush likla ri, tabiiy

va garmonik major va minor pog'onalaridan tuzilgan uchtovushliklar, yondosh

uchtovushlik.

Major va minorning asosiy uchtovush likla ri, tonika uchtovushligi,

subdominanta uchtovushligi, dominanta uchtovushligi, I, t D belgilari.

Akkordlar, uchtovushliklar, uchtovushliklarning aylanishi, ohangdosh

intervallar, noohangdosh intervallar, akkordning asosiy ko'rinishi, prima, tertsiya,
kvinta, uchtovushlik aylanmasi, sekstakkord, kva rtse ksta kkord, major

sekstakkordi, minor sekstakkordi.

\ Nomdosh tonalliklar, 3, 6 va 7 - pog'onalar, orttirilgan sekunda.

Minor ladi, tabiiy minor gammasi, mol, kichik tertsiya, katta tertsiya, sof

kvinta intervali.

Garmonik major, melodik major, Vl pog'onasi pasaytirilgan major ladi,

orttirilga n sekundaning hosil bo'lishi.

Tonallik, diyezli va bemolli major tonalliklari, kvinta davrasi, major

tonalliklari engarmonizmi, yettita diyezliva yettita bemolli tonalliklar, kalit yonida

yoziladigan belgilar, engarmonik teng tonalliklar, kvinta davrasi.

lVajor ladi, tabiiy major gammasi, tonika uchtovushligi, lad tovushqatori
yoki gamma, pog'onalar, medianta, submedianta, dominanta, subdominanta,

asosiy pog'onalar, yondosh pog'ona lar.
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